
 
 
 
 

 

        Centro di ricerca per la 
           Patologia Vegetale 

  

  

  

 

 
 

Determinazione direttoriale n. 198 del 07/12/2016 
 

 

 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che per l’attività di ricerca si rende necessario provvedere all’acquisto di un 
Ultracongelatore da laboratorio da 500 l MEPA 1418898 per conservazione reagenti; 
 
Considerato che l’art. 36, comma 2, lettera a), del Nuovo codice degli appalti prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 
euro possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per i lavori, 
tramite amministrazione diretta;  
 
Considerato che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le 
procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese;  
 
Considerato che, data la tipologia del bene e l’entità dell’importo, si ritiene necessario 
procedere con un affidamento diretto per non dilatare inutilmente la durata del procedimento 
di selezione del contraente; 

 
 
Considerato che al momento non risulta attiva una convenzione stipulata da Consip S.p.A., 
avente ad oggetto servizi comparabili con quelli della presente procedura;  
 
Considerato che CONSIP ha realizzato e gestisce per conto del Ministero dell’Economia e 
Finanze, il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) sul quale è 
possibile effettuare ordini diretti di acquisto, richieste di offerte e trattative dirette; 
 
Preso atto che l’operatore economico Angelantoni Life Science S.r.l., con sede in loc. 
Cimacolle, 464 – 06056 Massa Martana (PG), è iscritto al MEPA; 
 
Visti gli articoli offerti su MEPA nel bando e della tipologia di beni e servizi offerti dalla 
ditta Angelantoni Life Science S.r.l.; 
 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto della fornitura di un 
Ultracongelatore da laboratorio da 500 l MEPA 1418898 , ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. a) del DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo codice degli 
appalti”, CIG: ZE71C29E86.  
 



 
 
 
 
 

Considerato che la Ditta scelta, è stata interpellata in ossequio al principio di rotazione di cui 
all’art. 36 del Codice per il motivo di cui sopra; 
 
 
Accertata la copertura finanziaria sul Progetto “ANALISI”- Ob/fu. 3.99.99.99.99 capitolo 
2.02.01.05.001.01.01, e che tale spesa è compatibile con il piano finanziario previsto dal 
progetto stesso e che sarà quindi regolarmente eleggibile in fase di rendicontazione;  
 
Dato atto che per espressa previsione dell’art. 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 
sopra detto è possibile l’affidamento diretto della fornitura;  
 

DETERMINA 
 

- di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisto di Ultracongelatore da 
laboratorio da 500 l, dalla Ditta Angelantoni Life Science S.r.l., loc. Cimacolle, 464 – 06056 
Massa Martana (PG), per l’importo di € 5.900,00 - IVA al 22% inclusa – CIG : 
ZE71C29E86;  
 
- di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 comma 1 del 
Codice, è la Dott.ssa  Marina Barba;  
 
- di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo successivamente al visto di 
regolarità contabile.  
 
Ai sensi dell’art. 29 del DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 la presente 
determinazione sarà pubblicata sul profilo internet del CREA. 
 
 
 
  f.to Il Direttore e RUP  
  Dott.ssa Marina Barba  
 
 
 

Visto di regolarità contabile: 
Impegno di spesa n. 49047  del  7/12/2016  
Il Responsabile – f.to Dott.ssa. Marina Barba 
Il referente Amm.vo f.to Sig.ra Cristiana 
Ferrigno…………… 


